
PE698.462v01-00

Otázka na ústne zodpovedanie O-000063/2021
Komisii 
článok 136 rokovacieho poriadku
Monika Hohlmeier, Markus Ferber, Tomáš Zdechovský, Jeroen Lenaers
v mene skupiny PPE
Olivier Chastel (Renew), Alin Mituța (Renew), Daniel Freund (Verts/ALE), Sven Giegold 
(Verts/ALE)

Vec: Zvýšené úsilie v boji proti praniu špinavých peňazí

Osobitná správa Európskeho dvora audítorov (osobitná správa EDA) č. 13/2021 odhalila podstatné 
dôkazy o inštitucionálnej fragmentácii a slabej koordinácii opatrení na predchádzanie praniu 
špinavých peňazí a financovaniu terorizmu na úrovni EÚ, ako aj pri prijímaní opatrení v prípade 
zistenia rizika. 

1. Môže Komisia okrem legislatívneho balíka na revíziu architektúry EÚ v oblasti boja proti praniu 
špinavých peňazí a financovaniu terorizmu (AML/CFT), ktorý predložila 20. júla, poskytnúť 
informácie o plánovaných opatreniach na riešenie nedostatkov zistených v osobitnej správe EDA 
č. 13/2021? Aký by bol konkrétny harmonogram pre nové opatrenia? Ako Komisia zabezpečuje, 
aby členské štáty medzitým účinne vykonávali už transponované opatrenia a aby vnútroštátne 
orgány boli účinne materiálne a personálne vybavené? Ako Komisia zabezpečuje primerané 
personálne obsadenie a zdroje úradu EÚ pre boj proti praniu špinavých peňazí (AMLA)? Prečo je 
jeho zriadenie naplánované až na rok 2023?

2. Ako sa bude v rámci mandátu AMLA organizovať koordinácia a spolupráca s Európskou 
prokuratúrou (EPPO), Europolom a Európskym úradom pre boj proti podvodom (OLAF)? Ako 
plánuje Komisia výrazne posilniť kapacitu Europolu?

3. Ako Komisia zabezpečí účinnejšie vykonávanie súčasných právnych predpisov EÚ s cieľom 
vyriešiť zistené problémy? Kedy plánuje Komisia začať konania o porušení povinnosti proti 
členským štátom, ktoré účinne netransponovali tretiu, štvrtú alebo piatu smernicu o boji proti 
praniu špinavých peňazí?

4. Ako chce Komisia zabezpečiť, aby sa štúdia zadaná Radou Európy na posúdenie účinného 
vykonávania právnych predpisov v oblasti boja proti praniu špinavých peňazí v členských štátoch 
vyhla tzv. analytickému zajatiu povinnými subjektmi a orgánmi dohľadu? Zabezpečí Komisia, aby 
boli pri príprave štúdie vypočuté názory orgánov presadzovania práva, akademickej obce, 
novinárov a mimovládnych organizácií pôsobiacich v tejto oblasti?

5. Využije Komisia svoj vplyv v Európskom orgáne pre bankovníctvo (EBA) tak, aby EBA využíval 
svoje právomoci a systematicky sa zaoberal porušeniami práva Únie v oblasti boja proti praniu 
špinavých peňazí a financovaniu terorizmu?

Predložené: 27.9.2021

Termín na zodpovedanie: 28.12.2021


